
Partnerství českých a keňských škol

V  rámci projektu „Partnerství českých a  keňských škol“ 
nabízíme školám možnost navázat partnerství se školou 
v Keni. Dětem „partnerství“ zprostředkuje nejen písemný 
kontakt s jiným školákem z druhého konce světa, ale díky 
osobnímu prožitku dětí je také dále posílena účinnost 
a  dopad rozvojového vzdělávání. Ze zkušenosti víme, 
že vidět na fotkách z  Keni „svůj“ obrázek na stěně třídy 
nebo míč zakoupený za „své“ peníze je pro české děti 
silným zážitkem a motivací k další pomoci. Projekt je tak 
obohacující pro obě strany.

Různorodá paleta aktivit partnerské 
školy může zahrnovat:
•	 navázání	dopisového	kontaktu	s dětmi	z Afriky

•	 výměnu	fotek	nebo	natočených	videozpráv		
o každodenním	životě

•	 výrobu	učebních	pomůcek	nebo	obrázků	k výzdobě	tříd	
pro	africké	děti

•	 výrobu	webových	stránek	o partnerském	projektu	

•	 finanční	dar	na	nákup	přesně	určených	pomůcek	(školní	
lavice	apod.)	

Ideální průběh partnerství škol: 

1.	 Česká	 škola	 projeví	 zájem	 o  spolupráci	 a  domluví	 se	 se	
zástupci	 Centra	 Narovinu	 na	 přidělení	 partnerské	 školy	
v Keni	a konkrétní	podobě	partnerství

2.	 Centrum	Narovinu	 předá	 české	 škole	 základní	 informace	
o keňské	škole

3.	 Žáci	 a  pedagogové	 v  české	 škole	 vytvoří	 (dle	 domluvy)	
učební	pomůcky,	videozprávy,	dopisy,	obrázky	apod.

4.	 Česká	 škola	 se	 domluví	 s  Centrem	 Narovinu	 na	 předání	
připravených	materiálů	a Centrum	Narovinu	je	poté	doručí	
do	Keni

5.	 Po	přijetí	materiálů	v keňské	škole	obdrží	česká	škola	zprávu	
a fotografie	zachycující	předání	a využití	věcí	z ČR

6.	 Keňská	škola	připraví	materiály	o své	škole	a na	oplátku	je	
posílá	do	ČR

7.	 Komunikace	 mezi	 školami	 po	 výměně	 prvních	 dopisů	
a materiálů	nezaniká,	ale	právě	naopak	–	přeroste	v pravidelný	
a pevný	kontakt,	který	obohacuje	obě	strany

Dlouhodobým a  ideálním předpokladem projektu je, 
že se malé partnerské aktivity v  budoucnosti alespoň 
v  některých školách rozrostou v  rozsáhlejší akce pomoci 
– například nákup sportovního vybavení, učebních tabulí 
a dalšího zařízení pro partnerskou školu.

Jako ukázku partnerství škol si můžete na tomto DVD 
prohlédnout příklady z  pěti škol: ZŠ Odolena Voda, ZŠ 
s  RVJ Bronzová, MŠ Duha Soběslav, ZŠ Neratovice a  ZŠ 
Holčovice. Každá ze škol je v jiné fázi průběhu, u některých 
již k  pravidelné komunikaci dochází, jiné zatím čekají na 
zpětnou vazbu z  Keni. Materiály, které česká škola pro 
školu v Keni připraví, mohou být nejrůznějšího charakteru, 
fotografie a  videa v  ukázkách Vám mohou sloužit jako 
drobná inspirace.


